
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina di 

affidamento appalto 

di pulizie 
 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
l c _ t n  / 2 0 2 5 / 4 . 2 / V A  
R e p e r t o r i o   d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

Oggetto: Determina di affidamento diretto dell’appalto del servizio di pulizia Liceo Andrea Maffei   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO     che è scaduto in data 31 dicembre 2024 il contratto di appalto del servizio di pulizia dei 
locali del Liceo Andrea Maffei;   

PREMESSO    che è necessario predisporre un nuovo appalto del servizio di pulizia dei locali del Liceo 
Andrea Maffei per l’anno solare 2025, precisamente per il periodo gennaio - dicembre 
2025. 

PREMESSO   che la scrivente stazione appaltante sta provvedendo a predisporre tutte le procedure 
propedeutiche alla stipulazione del nuovo appalto, nonché alla predisposizione di tutta 
la documentazione necessaria; 

PREMESSO   che è stata avviata la fase di interpello all’interno della Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale (PAD) Contracta;  

PREMESSO   che in aderenza alla delibera della Provincia Autonoma di Trento n. 307 del 2020 è 
possibile derogare al Principio di rotazione e pertanto è stato possibile richiedere 
preventivo all’operatore economico aggiudicatario “PeP Pulizie” del precedente appalto 
conclusosi il 31.12.2024;    

PREMESSO     che l’operatore economico aggiudicatario dell’appalto conclusosi ha maturato un grado 
di esperienze pregresse idonee all’espletamento del servizio di cui la stazione appaltante 
ha necessità; 

PREMESSO     che l’offerta pervenuta dall’operatore economico PeP Pulizie corrisponde al fabbisogno 
della stazione appaltante;   

PREMESSO   che l’articolo 17 comma 2 del decreto legislativo 36 del 2023 stabilisce che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 (la determina a contrarre) individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;    

 

lc_tn-02/01/2025-1 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina di 

affidamento appalto 

di pulizie 
 

 

PREMESSO che l’articolo 50 comma 1 lettera b del decreto legislativo 36 del 2023 stabilisce che “Le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e di 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;   

VISTA               la legge provinciale 5 del 2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione in Trentino”; 

VISTA           la legge provinciale n.23 del 1992 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e 
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di 
procedimento amministrativo”; 

VISTO            il decreto legislativo n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici”, con particolare 
riferimento all’art 50;  

VISTA             la legge provinciale 7 del 1979 “Legge provinciale di contabilità”; 

VISTO             il decreto legislativo n.118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”  

CONSIDERATO che ai sensi della delibera 307 del 2020 paragrafo 3.2  “Ai fini dell’applicazione del 
principio di rotazione, nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture (contratti di 
importo non superiore a quello indicato dall’art. 21, c. 4, l.p. 23/90), l’amministrazione 
aggiudicatrice può affidare al medesimo operatore economico più contratti pubblici 
aventi ad oggetto la stessa categoria merceologica o la stessa tipologia di prestazione 
quando, nel corso dell’anno civile ( 1 gennaio-31 dicembre ), la sommatoria dei singoli 
affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 della l.p. n. 23/1990 ( 
47.000,00 euro ). La stessa categoria merceologica o tipologia di prestazione vengono 
individuate facendo riferimento alla classificazione indicata nel paragrafo 3.3. 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina di 

affidamento appalto 

di pulizie 
 

 

CONSIDERATO che l’offerta corrisponde all’interesse pubblico perseguito dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l’operatore economico affidatario dell’appalto del servizio di pulizia nel corso 
dell’anno solare 2025 non ha ricevuto commesse pubbliche da parte della scrivente 
stazione appaltante per un importo superiore ad euro 140.000,00 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare il servizio di pulizia per l’anno solare 2025 all’operatore economico PeP Pulizie Partita 
Iva 01582350227 con sede legale in Via del Garda, 46, 38068 Rovereto TN per euro 58.913,06 
(iva esclusa) per un totale di euro 71.873,93 (iva inclusa). 

2. Di autorizzare ai sensi dell’articolo 55 della legge provinciale 7 del 1979 “Norme in materia di 
bilancio e di contabilità generale della Provincia Autonoma di Trento” l’impegno di spesa 
di euro 71.873,93 sul capitolo 402200 dell’esercizio finanziario 2025. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 

 
 
 
 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della 
legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 

 

 

 

https://www.google.com/maps/place/data=!4m2!3m1!1s0x47820f96637089ef:0xbad719cd199bce0a?sa=X&ved=1t:8290&ictx=111


  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 
 

 

 

Repubblica Italiana  

 

AV/av 

 

 
Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina di 

affidamento appalto 

di pulizie 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
                       ll Responsabile amministrativo scolastico 
                       Dott. Armando Viscito  
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
 


		2025-01-03T08:16:08+0100




